
                         
 

 

 

滨州裕能化工有限公司 

年产 5万吨电子级 NMP 改扩建项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

山东海美侬项目咨询有限公司 
Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 

2022 年 3 月 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                      概述 

山东海美侬项目咨询有限公司                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd I 
[...]
山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-28 

根据监测结果，厂界苯胺类满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无

组织排放监控浓度限值要求（0.4mg/m3），厂界氨、臭气浓度、硫化氢满足《有机化工企业

污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 2要求（氨

1.0mg/m3、硫化氢 0.03mg/m3、臭气浓度 20），非甲烷总烃浓度满足《挥发性有机物排放标

准第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3（VOCs 2.0mg/m3）要求，颗粒物

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值标准（颗

粒物 1.0mg/m3）。 

2.3.1.4 无组织废气污染物排放 

现有工程无组织废气主要为压缩机、泵、阀门、法兰等设备组成，这些输送有机介质

的动、静密封点都会存在 VOCs 的泄漏排放。 

现有工程设备动静密封点泄漏量以《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》(HJ 

853-2017)中设备与管线组件密封点泄漏挥发性有机物年许可排放量计，计算公式如下： 

 

式中： E 设备—设备与管线组件密封点泄漏的挥发性有机物年许可排放量，kg/a； 

ti—密封点 i的年运行时间，h/a； 

eTOC ,i —密封点 i 的总有机碳（TOC）排放速率，kg/h  

—流经密封点 i 的物料中挥发性有机物平均质量分数与总有机碳

（TOC）平均质量分数之比，保守取值为 1。 

n —挥发性有机物流经的设备与管线组件密封点数。 

表 2.3-9  设备与管线组件 eTOC,i 取值参数表 
 

类型 设备类型 排放速率 eTOC,i/（kg/h/排放源） 

石油化学工业 

气体阀门 0.024 

开口阀或开口管线 0.03 

有机液体阀门 0.036 

法兰或连接件 0.044 

泵、压缩机、搅拌器、泄压设备 0.14 

其他 0.073 

根据企业排污许可证，企业各装置设备动静密封点数量统计见表 2.3-10，计算结果见

表 2.3-11。 

 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                       现有及在建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-29 

表 2.3-10  现有各装置设备密封点统计表 

装置名称 气体阀门 有机液体阀门 法兰或连接件 
泵、压缩机、搅拌 

器、泄压设备 

开口阀或

开口管线 
其他 

1 万吨 GBL 装置（个） 0 108 357 12 7 0 

1 万吨 NMP 装置（个） 0 350 1348 8 5 0 

1 万吨环己胺装置

（个） 
0 161 436 12 1 0 

1.5 万吨环己胺装置

（个） 
28 247 548 45 13 0 

储存系统（个） 0 153 476 10 10 0 

装载系统（个） 0 146 487 10 2 0 

合计 28 1165 3652 97 38 0 

表2.3-11  现有工程无组织废气VOCs排放量 

装置名称 污染物名称 排放时间 h/a 排放速率 kg/h 排放量（t/a） 

1 万吨 GBL 装置 VOCs 7200 0.064 0.464 

1 万吨 NMP 装置 VOCs 7200 0.220 1.581 

1 万吨环己胺装置 VOCs 7200 0.080 0.577 

1.5 万吨环己胺装置 VOCs 7200 0.121 0.872 

储存系统 VOCs 8000 0.084 0.676 

装载系统 VOCs 8000 0.084 0.675 

合计 VOCs / 0.654 4.844 

现有工程设备动静密封处泄漏 VOCs 排放量为 4.844t/a。 

2.3.2 废水污染物达标分析 

1、废水产生情况 

现有项目废水主要包括生产废水、循环冷却水系统排水、生活污水等。其中生产废水

为甲胺分解塔废水、废气处理系统水洗排水、车间设备地面冲洗用水等。 

表 2.3-12  现有工程废水产生情况 

产生环节 
废水量 

（m
3
/d） 

污染物 
产生浓度 

（mg/L） 
处理措施 去向 

甲胺分解塔废水 8.28 
COD 10000 

经厂区污水处理 

站处理后排入 

开发区污水管网 

经北海经济开

发区第一污水

处理厂处理后

排入郝家沟 

氨氮 50 

废气处理系统水洗排

水 
6.4 

COD 1500 

氨氮 100 

氨水提浓装置废水 0.03 
COD 500 

氨氮 100 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                       现有及在建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-30 

车间设备地面冲洗用

水 
1.176 

pH 6～8 

COD 500 

氨氮 50 

生活污水 5.28 
COD 350 

氨氮 50 

综合废水（平均） 21.166 
COD 6300 

氨氮 60 

循环水系统排水 76.32 COD 100 

与污水站出水汇

合后排入开发区 

污水管网 

2、废水处理措施 

现有工程全厂生活及生产废水排放量为 21.166m3/d（合 6349.8m3/a），循环排污水排放

量为 76.32m3/d（合 22896m3/a）。现有工程全厂生活及生产废水进入厂区污水处理站处理后

与循环排污水满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B 等级标准和北海

经济开发区第一污水处理厂协议进水水质要求后，排入北海经济开发区第一污水处理厂处

理。 

厂内建有一座污水处理站处理全厂生活及生产废水，污水处理站主体工艺采用“催化

氧化+水解酸化+SBR+活性炭吸附”，处理规模为 30m3/d，处理后的污水到达到《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B 等级标准、北海经济开发区第一污水处理厂接收

要求后，排入北海经济开发区第一污水处理厂处理后排入郝家沟。 

厂区污水处理站废水处理工艺流程见图 2.3-3。 

 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                       现有及在建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-31 

集水池

开发区污水管网

H2O2

一体化催化

氧化池
FeSO4

中间水池生活污水

水解酸化

SBR池 

中间水池

活性炭吸附罐

清水池

空气

污泥

污泥

污泥浓缩 污泥压滤

絮凝剂

上清液

污泥

生产废水、

清洗废水

循环排污水

化水车间废水

 

图 2.3-3  厂区污水处理站污水处理工艺流程图 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                       现有及在建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-32 

3、废水排放达标情况 

山东智信达检测技术服务有限公司于 2021 年 12 月 3 日～12月 4 日对厂区废水总排口

进行了取样监测，说明厂区总排口出水达标情况。监测因子如下表。 

表 2.3-13  厂区污水处理站出水口废水排放情况   单位：mg/L，pH 无量纲 

监测时间 检测项目 
检测结果 

第一次 第二次 第三次 

2021.12.3 

pH 值 7.22 7.18 7.26 

石油类 0.06+L 0.06+L 0.06+L 

全盐量 921 915 932 

BOD5 66.9 69.9 74.8 

CODcr 192 198 182 

悬浮物 35 45 30 

氨氮 12.2 9.83 10.6 

总磷 0.19 0.16 0.15 

总氮 34.1 35.1 33.4 

2021.12.4 

pH 值 7.26 7.22 7.23 

石油类 0.06+L 0.06+L 0.06+L 

全盐量 913 970 943 

BOD5 71.1 74.5 67.3 

CODcr 198 206 189 

悬浮物 30 29 43 

氨氮 10.3 11.6 11.3 

总磷 0.18 0.17 0.15 

总氮 33.4 34.1 34.5 

备注：检出限+L 表示未检出 

根据监测数据，滨州裕能化工厂区废水总排口各监测因子可满足《污水排入城镇下水

道水质标准》(GB/T31962-2015)B 等级标准和北海经济开发区第一污水处理厂协议进水水

质要求。 

3、废水污染物排放总量 

现有工程生产、生活废水（废水量为 6349.8m3/a）经厂区配套污水处理站处理后，与

循环排污水（污水量为 22896m3/a）一并排入北海经济开发区第一污水处理厂，根据现有取

得的排污许可证申请表，排放浓度按照 COD 500mg/L，氨氮 45mg/L，总氮 70mg/L 计。 

现有工程排入北海经济开发区第一污水处理厂的废水量合计 29245.8m3/a，经北海经济

开发区第一污水处理厂处理后排入郝家沟的 COD 浓度按 50mg/L、氨氮浓度按 5mg/L、总氮



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                       现有及在建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-33 

浓度按 15mg/L 计。 

表 2.3-14  现有工程废水排放情况 

污水量 

（m
3
/a） 

排入北海经济开发区第一污水处理厂量（t/a） 外排郝家沟量（t/a） 

COD 氨氮 总氮 COD 氨氮 总氮 

29245.8 14.623 1.3161 2.0472 1.462 0.146 0.439 

2.3.3 固废 

现有工程产生的固体废物主要有：精馏残渣、废催化剂、污水处理产生的污泥、废活

性炭、生活垃圾、化水车间废树脂等。现有工程固废产生及处置情况见表 2.3-15。 

表 2.3-15  现有工程固废产生及处置情况一览表 

装置 
产生环

节 

固体废物名

称 

主要成

分 

产生量

（t/a） 
类别 

处置

措施 
产废周期 备注 

1 万吨

GBL 装置 

γ-丁

内酯反

应器 

废催化剂 
铜催化

剂 
3.5 

危废 HW50 

261-152-50 

委托

处置 

间断，6

年/次 

2016 年更

换了催化

剂，由厂

家回收再

生，至今

再未更换 

焦油塔

精馏 

焦油塔精馏

残渣 
焦油 1.8 

危废 HW11 

900-013-11 

委托

处置 

间断，15

天/次 
-- 

焦油塔四氢

呋喃 

四氢呋

喃 
0.2 

危废 HW11 

900-013-11 

委托

处置 

间断，15

天/次 
-- 

1 万吨

NMP 装置 

焦油塔

精馏残

渣 

精馏残渣 
蒸馏残

渣 
2 

危废 HW11 

900-013-11 

委托

处置 
间断 -- 

1 万吨环

己胺装置 

环己胺

装置 
蒸馏残渣 

蒸馏残

渣 
1 

危废 HW11 

900-013-11 

委托

处置 
间断 -- 

环己胺

装置反

应器 

催化剂 催化剂 1 
危废 HW50 

261-152-50 

委托

处置 
10 年以上 

目前尚未

更换 

1.5 万吨

环己胺装

置 

焦油塔 蒸馏残渣 
焦油状

残余物 
9 

HW11 

900-013-11 

委托

处置 
间断  

反应器 废催化剂 
镍铝合

金 
10t/10a 

HW50 

261-152-50 

委托

处置 
10 年以上 

目前尚未

更换 

导热油炉 
导热油

炉维护 
废导热油 

废矿物

油 
5 

危废 HW08 

900-249-08 

委托

处置 
间断 -- 

污水处理 污泥压 污泥 污泥、水 7 危废 HW08 委托 连续 -- 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                       现有及在建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-34 

滤 900-249-08 处置 

活性炭

罐 
废活性炭 

废活性

炭 
6.6 

危废 HW49 

900-039-49 
间断 --- 

化水车间 
离子交

换 
废树脂 废树脂 0.3 

危废 HW13 

900-015-13 

间断，不

定期 

锅炉已作

为备用，

目前尚未

更换 